
 

Anotace 

 

Diplomová práce je tematicky zaměřena na problematiku dopadů členství 

vybraných respondentů v neformální skupině, orientující se na organizaci volného času 

dětí a mládeže, a to především formou dlouhodobých prázdninových pobytů ve volné 

přírodě. Práce se zaměřuje zejména na otázky, jakou roli hrají u vybraných členů skupiny 

faktory jako rodinné prostředí, osobnostní vývoj, psychický stav, vrcholné zážitky, 

osobnost vedoucího skupiny, interpersonální vztahy ve skupině, prostředí, apod. Teoretická 

část je zaměřena na popis problematiky volného času dětí a mládeže, s důrazem 

na sociologické a psychologické hledisko. Praktická část se skládá z monografického 

výzkumu a kvalitativního výzkumu. Cílem monografického výzkumu je popsat pomocí 

historické metody vývoj skupiny v čase, a to v návaznosti na společenské změny, které 

za dobu existence skupiny ve společnosti probíhaly. Cílem kvalitativního výzkumu 

je identifikovat dopady členství ve skupině na vybrané respondenty, včetně jejich příčin. 

Výsledkem kvalitativního výzkumu je stanovení hypotéz, které však vzhledem 

k charakteru výzkumu nelze vztahovat na širší vzorek populace. Závěr práce pak 

zdůrazňuje úlohu organizace volného času dětí a mládeže v současné společnosti 

a poukazuje na nové problémy a rizika, ale zároveň stanovuje výzvy, které před společností 

v této oblasti stojí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: Aktivita, identita, hodnotová orientace, motivace, osobnostní rozvoj, 

skupina, volný čas, životní styl, vrcholný zážitek. 

 


